
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE   N. DPB14/123                              del 17/11/2022 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO  

 

OGGETTO: Bilancio Finanziario Gestionale 2022–2024. Variazione compensativa tra capitoli 
appartenenti allo stesso macroaggregato n. 9/2022.   

 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE con Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2022-2024;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07 febbraio 2022, con la quale sono stati 
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo 
triennio 2022–2024, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettere a) e b), della citata L.R. n. 3/2022;  

DATO ATTO CHE, tra i documenti approvati unitamente alla menzionata DGR n. 53/2022, risulta presente 
l’allegato n. 4, recante “Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2022/2024”, cui sono 
acclusi i modelli da utilizzare altresì ai fini della formulazione delle istanze di variazione di bilancio;  

RAVVISATO CHE, in base a quanto disposto dall’art. 51, comma 4, D.Lgs. 118/2011 smi, “Salva differente 
previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio 
gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato…”;  

DATO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle previsioni di cui all’art. 17, comma 3, della ridetta L.R. n. 
3/2022, “Nelle more dell'adozione del regolamento di contabilità regionale le variazioni previste dall'articolo 
51, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 sono autorizzate dai dirigenti del Dipartimento Risorse individuati con 
apposito atto di Giunta Regionale”;  

ACQUISITE le istanze di variazione di bilancio di seguito indicate: 

 Prot. n. RA/414179/22 e mail di integrazione del 02/11/2022, con la quale la Direzione Generale 
(DRG) ha richiesto una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento del capitolo di 
spesa 11414/1 e contestuale aumento della dotazione finanziaria del capitolo di spesa 11414/2, per 
euro 5.000,00 per l’annualità 2022, per “effettuare acquisti di abbonamenti a riviste non più in formato 
cartaceo ma in formato digitale per la biblioteca “Benedetto Croce” per l’informazione e 
l’aggiornamento dei dipendenti regionali”; 

 Prot. n. RA/417753/22, con la quale il Servizio Patrimonio (DPB003) ha richiesto l’istituzione e 
l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di spesa 11455, per l’importo 
di euro 2.000,00, per l’annualità 2022,  con contestuale diminuzione della dotazione finanziaria dei 

antonella.molino
Font monospazio
ITER 16468 DEL 17/11/2022



capitolo di spesa 11455/4 e 11455/7, per lo stesso importo, al fine di “procedere all’impegno di spesa 
necessario al rinnovo dell’abbonamento del pacchetto software/servizio PRIMUS POWER PACK per 
lo svolgimento dell’attività d’ufficio per predisposizione di atti tecnici amministrativi e contabili”; 

 Prot. n. RA/419418/22, con la quale il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) ha 
richiesto l’istituzione e l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di 
spesa 81501, per l’importo di euro 1.000.000,00, per l’annualità 2022, con contestuale diminuzione 
della dotazione finanziaria del capitolo di spesa 81501/21 , per lo stesso importo, per “l’acquisto di 
licenze software Oracle e VMWare essenziali a seguito dell’incremento delle infrastrutture sanitarie 
installate presso il Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo.”; 

 Prot. n. RA/469134/22 e mail di integrazione del 14/11/2022,  con la quale il Servizio Presidi Tecnici 
e di Supporto all’Agricoltura (DPD023) ha richiesto l’istituzione e l’incremento della dotazione 
finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di spesa 142332, per l’importo di euro 18.000,00 per 
l’annualità 2022, con contestuale diminuzione della dotazione finanziaria del capitolo di spesa 
142332/19 , per lo stesso importo, per la copertura di debiti fuori bilancio e il pagamento dei gettoni 
di presenza ai membri commissione esercizio venatorio; 

 Prot. n. RA/442948/22, con la quale il Servizio Beni e Attività Culturali (DPH003) ha richiesto 
l’istituzione e l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di spesa 61410, 
per l’annualità 2022, con contestuale variazione compensativa in diminuzione sui capitoli di spesa 
61410/2, 61410/3, 61410/8, 61410/6, per l’importo complessivo di euro 19.500,69, per “poter dare 
attuazione alla L.R. 06.07.1978 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e 
integrata dalla L.R. 26.02.1993, n. 12”; 

 Prot. n. RA/422150/22, con la quale il Servizio Sviluppo Locale e Economia Ittica (DPD022) ha 
richiesto una variazione compensativa con riduzione degli stanziamenti dei capitoli di spesa 142350/2, 
142351/2, 142352/3, per l’importo di euro 121.000,00 e contestuale aumento della dotazione 
finanziaria dei capitoli di spesa 142350/1, 142351/1, 142352/2, per lo stesso importo, per l’annualità 
2023, per “dare piena copertura finanziaria ad alcuni beneficiari del Programma per progetti con 
termine di completamento nell’annualità 2023…”; 

 Prot. n. RA/429337/2022, con la quale il Dipartimento Agricoltura (DPD) ha richiesto l’istituzione e 
l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo capitolo di spesa 101400/1, denominato 
“Rimborso alla Regione Marche di somme non utilizzate Progetto Zoone – IPA Adriatic CBC 2007 – 
2013”, per l’annualità 2022, per l’importo di euro 10.396,51,  con contestuale variazione compensativa 
in diminuzione sul capitolo di spesa 102499/12, per “provvedere al pagamento, in favore della 
Regione Marche, della somma di euro 10.39,51, a titolo di rimborso della somma in parola in quanto 
non utilizzata nel richiamato Progetto ZOONE…”; 

 Prot. n. RA/471198/22, con la quale il Servizio Istruzione, Formazione e Università (DPG021) ha 
richiesto l’istituzione e l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di 
entrata 43324, per l’annualità 2022, con contestuale variazione compensativa in diminuzione sul 
capitolo di entrata 43324/2, per l’importo complessivo di euro 3.000.000,00, per “recupero somme su 
capitolo di entrata a rettifica di istituzione precedente articolo errato.”; 

 Prot. n. RA/488380/22, con la quale il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione (DRG007) ha 
richiesto l’istituzione e l’incremento della dotazione finanziaria di un nuovo articolo del capitolo di 
spesa 11416, per le tre annualità di bilancio, con contestuale variazione compensativa in diminuzione 
sul capitolo di spesa 11416/8, per l’importo complessivo rispettivamente per il 2022 di euro 4.605,50, 
per il 2023 di euro 11.053,19 e, infine, per il 2024 di euro 11.053,19, per l’affidamento alla ditta 
TELPRESS S.r.l. ; 



 Prot. n. RA/335557/22, con la quale il Servizio Trasporto Pubblico Locale (DPE005) ha richiesto 
l’istituzione e l’incremento della dotazione finanziaria di due nuovi articoli del capitolo di spesa 501, 
per l’annualità 2022, con contestuale variazione compensativa in diminuzione sul capitolo di spesa 
501/21, per l’importo complessivo di euro 1.499.405,19, per “la corretta gestione delle risorse 
riprogrammate FSC 2004 – 2020, ex art. 44, comma 7, del Decreto Crescita, destinate all’intervento 
di cui alla D.G.R. n. 348 del 30.06.2022 denominato: “Maggiori oneri sostenuti dalle aziende 
esercenti i servizi TPL in concessione” in sostituzione dell’intervento n. 4 “Oneri derivanti 
dall’applicazione dell’ O.P.G.R. n. 88 del 24.09.20” approvato ex DGR 292/2021, per 2.120.000,00.”; 

TENUTO CONTO CHE le motivazioni sottese alle richieste sopra citate, afferiscono sostanzialmente alla 
variazione degli stanziamenti di capitoli di spesa, nell’invarianza della dotazione complessiva dello stesso 
macroaggregato, potendosi per l’effetto procedere nei termini di cui in premessa, fatte salve le valutazioni di 
competenza delle Strutture in merito alla effettiva utilizzabilità delle risorse oggetto di variazione per le finalità 
ipotizzate;  

PRESO ATTO IN MERITO CHE le sopra citate richieste di variazione sono state predisposte secondo la 
modulistica prevista dagli indirizzi di cui all’allegato 4, alla citata DGR n. 53/2022 ed allegate al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO A TAL UOPO CHE:  

 le variazioni richieste costituiscono atto dovuto e necessario ai fini della corretta regolarizzazione delle 
poste contabili ivi indicate, anche con riguardo all’adeguamento del Piano dei Conti;  

 trattandosi di variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, la stessa 
viene disposta ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi, in assenza di differente 
previsione in merito nell’ambito dell’ordinamento contabile regionale;  

 le strutture richiedenti hanno rappresentato l’urgenza di provvedere per le motivazioni sopra riportate; 
 all’esito delle variazioni di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo 40 

D.Lgs. 118/2011 smi;  

DATO ATTO A TAL UOPO della urgenza, rappresentata altresì per le vie brevi dalle Strutture istanti, di 
rendere esecutivo il presente provvedimento di variazione di bilancio, onde consentire la tempestiva adozione 
dei connessi provvedimenti del caso;  

DATO ATTO INFINE CHE, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento allo stesso affidato è stato istruito nel rispetto della 
normativa e dei regolamenti vigenti;  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  
 

 Di approvare, ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi la 9° variazione, 
compensativa tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato, al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024, in termini di competenza e di cassa, come da Prospetto denominato “Situazione 
variazione per delibera su capitoli di Spesa - Analitica”, allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  

 Di trasmettere la presente determinazione alla struttura indicata nel prospetto di variazione allegato, 
disponendone al contempo la pubblicazione ex art. 17, comma 4, L.R. 3/2022, nella sezione dedicata 
ai bilanci del sito internet istituzionale della Regione Abruzzo. 

Il Dirigente  

Dott. Fabrizio Giannangeli  



 
             L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Antonella Febbo         Dott. Luigi Colangelo  

________________________  _________________________ 
                   Firma                        Firma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

ASSENTE




